ỦY BAN NHÂN DÂN

    XÃ THƯỢNG LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số:  /TB-UBND
	Thượng Long, ngày 03  tháng  8  năm 2020

THÔNG BÁO
Về các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã

Thực hiện Công điện khẩn số 04/CĐ-UBND ngày 02/8/2020 của chủ tịch UBND huyện Nam Đông về việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Nay Ủy ban nhân dân xã thông báo đến các thành viên ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của xã và bí thư chi bộ, trưởng thôn, công an viên, y tế thôn bản các thôn triển khai thực hiện một số nội dung sau:
Tiếp tục nghiêm túc triển khai các nội dung của Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 29/7/2020 của UBND huyện Nam Đông về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Nam Đông trong tình hình mới, các Thông báo của phòng Y tế về triển khai công tác phòng, chống dịch Covid -19.
Việc phát hiện và cách ly các đối tượng có nguy cơ là ưu tiên hàng đầu, thường xuyên, liên tục; các thành viên Ban Chỉ đạo, các xã, thị trấn thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện. Kiên quyết xử phạt những hành vi vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

2. Tất cả người đến Thượng Long (bao gồm cả người Thượng Long trở về) phải khai báo y tế qua địa chỉ: https://tuongtac.thuathienhue.gov.vn/kbyt trước khi vào Thượng Long và đến trạm Y tế để đo thân nhiệt. Người đến/trở về từ các tỉnh/thành phố: Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, đến từ vùng dịch phải được cách ly đủ 14 ngày theo phân loại của Ban Chỉ đạo Covid-19 huyện, xã.

3. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại một số địa điểm, khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao như sau:

a) Không tổ chức tiệc cưới, liên hoan, tiệc mừng,... bắt đầu từ 0h00 ngày 03/8/2020.

b) Các nhà hàng, quán ăn, quán cà phê, quán nước giải khát, khu tập luyện thể thao, ... thực hiện giản cách xã hội: mỗi bàn tối đa không quá 4 người, bàn cách bàn tối thiểu 2m, bố trí nước rửa tay sát khuẩn, hạn chế sử dụng phòng điều hòa...

c) Các cơ sở kinh doanh thương mại dịch vụ (bán buôn, bán lẻ, nhà nghỉ, cơ sở lưu trú,...) phải thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch như: trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo thân nhiệt khách đến; bố trí đẩy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và bảo đảm giãn cách khi tiếp xúc.

4. Trạm Y tế xã thực hiện kiểm tra đo thân nhiệt của dân đến khai báo, khi có phát hiện thân nhiệt  có dấu hiệu sốt cao, hướng dẫn đến trung tâm Y tế huyện xét nghiệm, điều trị ngay từ đầu; tăng cường phòng ngừa lây nhiễm tại trạm y tế, bảo đảm an toàn đối với cán bộ y tế, người tham gia phòng, chống dịch.
 5. Công an xã phối hợp với trạm Y tế xã kiểm tra, nắm và hướng dẫn người đến và người trở về địa phương tự giác đến trạm Y tế để đo thân nhiệt, khai báo Y tế để kịp thời hướng dẫn phòng chống dịch covid-19.
Ủy ban nhân xã yêu cầu các ngành, đoàn thể, công an, trạm y tế xã và ban cốt cán các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung trên../.
	Nơi nhận:
- TT Đảng ủy;
- Các ngành đoàn thể xã;

- cán bộ, công chức xã;

- BCD phòng, chống dịch covid-19;

- BT chi bộ, trưởng thôn, CAV các thôn;
- Lưu VT.
	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                    Lê Minh Khánh